
sexta-feira, 19 de feVereirO de 20104
Diário OficialExecutivo  3

AVISo dE LICITAção
NúmERo dE PubLICAção: 71127

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2010
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – TUBO PARA 
COLETA DE SANGUE À VÁCUO COM GEL E COM EDTA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: 10:00 hs (Horario de Brasilia)
Responsável pelo certame: Marcio Zacarias Queiroz Freire
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/03/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                        0149001878          Estadual
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

APoSTILAmENTo
NúmERo dE PubLICAção: 71203

Número: 1
Assinatura: 10/02/2010
Valor: 146.389,00
Justificativa: Adequar dotação orçamentária prevista na 
cláusula oitava do contrato ao exercício 2010, sendo: atividade: 
901376; natureza de despesa: 449052 e fonte: 0133002346 e 
0103002346.
Contrato: 88/2009
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PoRTARIA N° 216 dE 18 dE FEVEREIRo dE 2010.
NúmERo dE PubLICAção: 71249

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art.138, parágrafo único, 
incisos I e II, da Constituição Estadual.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LAURO JOSÉ NASCIMENTO SPINELLI, 
matrícula n° 55587676-2, para responder pela DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no período de 22 a 23/ 02/ 
2010, sem ônus para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS CUMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

dIÁRIA
NúmERo dE PubLICAção: 71221

Portaria: 04/2010- DAF
Objetivo: Participar do Congresso Internacional de “Educación 
Superior la Universidad Pon un Mundo Mejor - X”. A Conselheira 
enviou uma proposta de mesa com o Título: Juventude e 
Feminização da AIDS na Amazônia e foi aceita pela comissão 
organizadora para participar do evento.
Fundamento Legal: Decreto n° 3.805 de 15 de dezembro de 
1999.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
HAVANA/CU - CUBA<br
Servidor(es): 
000000000000/MARIA EUNICE FIGUEIREDO GUEDES 
(CONSELHEIRA ) / 5.0 diárias (Completa) / de 08/02/2010 a 
12/02/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

HomoLoGAção do PREGão ELETRÔNICo Nº 249/
SESPA/2009

NúmERo dE PubLICAção: 70983
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(DESCARTÁVEL), QUE FORAM FRACASSADOS NO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 111/2009, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS/SESPA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.    EDILENA DOS S FERREIRA, foi a vencedora do Lote nº 
02, pelo critério de menor preço por lote, num total de R$- 
12.311,04;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 249/SESPA/2009: R$-
12.311,04 (DOZE MIL TREZENTOS E ONZE REAIS E QUATRO 
CENTAVOS).
Belém (Pa), 20/01/2010.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

CoNTRATo
NúmERo dE PubLICAção: 71025

Contrato: 10/2010
Objeto: Execução dos serviços de coleta, transporte, tratamento 
e incineração de lixo patológico para atender as necessidades 
dos Hospitais Regionais de Cametá, Conceição do Araguaia, 
Salinópolis, Abelardo Santos e de Tucuruí.
Valor Total: 343.753,20
Data Assinatura: 09/02/2010
Vigência: 09/02/2010 a 09/05/2010
Dispensa: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039                     0103000000          Estadual
Contratado: CLEAN GESTÃO AMBIENTAL SERVIÇOS GERAIS 
LTDA
Endereço: Est Santana do Aurá, C
CEP. 66691-010 - Belém/PAComplemento: LOTE C
Telefone: 9130399900 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

APoSTILAmENTo
NúmERo dE PubLICAção: 71031

Número: 1
Assinatura: 02/02/2010
Valor: 10.800,00
Justificativa: Adequar dotação orçametária presvista na cláusula 
sexta do contrato ao exercício 2010, sendo: atividade: 902615; 
natureza de despesa: 339036 e fonte: 0149001435.
Contrato: 18/2009
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

APoSTILAmENTo
NúmERo dE PubLICAção: 71035

Número: 1
Assinatura: 08/02/2010
Valor: 1.290.000,00
Justificativa: Adequar dotação orçametária presvista na 
cláusula oitava do contrato ao exercício 2010, sendo: atividade: 
902610; natureza de despesa: 449052 e fonte: 0133002281 e 
0103002281 e 0103.
Contrato: 85/2009
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

APoSTILAmENTo A CoNVÊNIo
NúmERo dE PubLICAção: 71442
ERRATA dA PubLICAção: 68755

Partes: SESPA e o Grupo Paravida
Número: 1
Assinatura: 08/02/2010
Valor: 41.666,00 e 7.157,00
Justificativa: Adequar Dotação Orçamentária prevista na 
Cláusula Quarta do Convênio nº 19/2009 ao exercício de 
2010, sendo: Atividade: 902611; Natureza de Despesa: 
335041/445052 e Fonte: 0149001654
Convênio: 19/2009
Ordenador: Maria Sílvia Martins Comarú Leal

APoSTILAmENTo Ao CoNVÊNIo
NúmERo dE PubLICAção: 71470
ERRATA dA PubLICAção: 66434

Partes: SESPA e o Centro Artístico Cultural Belém Amazônia
Número: 1
Assinatura: 22/01/2010
Valor: 104.000,00
Justificativa: Adequar Dotação Orçamentária prevista na 
Cláusula Quarta do Convênio nº 22/2009 ao exercício de 2010, 
sendo: Atividade: 902615; Natureza de Despesa: 335041 e 
Fonte: 0349001811
Convênio: 22/2009
Ordenador: Maria Sílvia Martins Comarú Leal

APoSTILAmENTo A CoNVÊNIo
NúmERo dE PubLICAção: 71311

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 70888
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e o 
Grupo de Mulheres Prostitutas do Pará - GEMPAC
NÚMERO: 1
ASSINATURA: 08/02/2010
VALOR: 49.950,70
JUSTIFICATIVA: Adequar dotação orçamentária prevista 
na Cláusula Quarta do Convênio ao exercício 2010, sendo: 
Atividade: 902611; Natureza de Despesa: 335041 e Fonte: 
0149001654
CONVÊNIO: 24/2009
ORDENADOR: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL.

APoSTILAmENTo A CoNVÊNIo
NúmERo dE PubLICAção: 71300

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 68731
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a 
Fundação de Amparo e Pesquisa- FAPESPA.
NÚMERO: 1
ASSINATURA: 08/02/2010
VALOR: 1.258.345,00
JUSTIFICATIVA: Adequar dotação orçamentária prevista na 
Cláusula Quarta do Convênio 14/09 ao exercício 2010, sendo: 
Atividade:902611; Natureza de Despesa: 339018/ 339014/ 
339030/ 339033/ 339039/ 339036/ 339047
e Fonte: 0349002042.
CONVÊNIO: 14/09
ORDENADOR: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL.
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/SESPA/2010
Número de Publicação: 71338
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DAR SUPORTE AO 
EVENTO DENOMINADO “OFICINAS PARA ORGANIZAÇÃO DA 
REDE ESTADUAL DE ATENÇÃO INTEGRAL À MULHERES, EM 
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA NO ESTADO DO PARÁ   DESTINADOS 
ATENDER A  COORDENAÇÃO ESTADUAL  SAÚDE DA MULHER.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      JOAO BATISTA DUARTE DE SOUSA, foi a vencedora do 
certame, pelo critério de menor preço global, num total de R$- 
40.900,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/SESPA/2010: R$-
40.900,00 (QUARENTA MIL E NOVECENTOS REAIS).
Belém (Pa), 11/02/2010.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/SESPA/2009
Número de Publicação: 71372
OBJETO: Aquisição de Prótese Transfemural Endoesquelética, 
para o paciente Renan Thiago Moraes dos Santos.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):

1.      A. S . RIBEIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO ME, foi a 
vencedora do item de nº 01, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 16.850,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/ SESPA/2009: R$-
16.850,00 (DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS).
Belém (Pa), 11/02/2010.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

dIÁRIA
NúmERo dE PubLICAção: 71342

PoRTARIA: 64
Objetivo: MONITORAR AS ESF/SB (ESTRATÉGIAS SAÚDE 
DA FAMÍLIA/SAÚDE BUCAL) E FAZER A IMPLANTAçãO DA 
CADERNETA DE SAúDE DA PESSOA IDOSA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571939111/CLARISSA MENDES LOBATO OLIVEIRA 
(ODONTÓLOGA) / 5.2 diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 
30/01/2010<br
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

dIÁRIA
NúmERo dE PubLICAção: 71330

PoRTARIA: 63
Objetivo: VERIFICAR IRREGULARIDADES NA ATENçãO 
BáSICA/ESTRATÉGIAS SAÚDE DA FAMÍLIA E ACOMPANHAR A 
IMPLANTAçãO DA CADERNETA DE SAúDE DA PESSOA IDOSA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31550721/MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA TEIXEIRA DO 
AMARAL (ODONTÓLOGA) / 5.2 diárias (Completa) / de 
18/01/2010 a 23/01/2010<br
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

dIÁRIA
NúmERo dE PubLICAção: 71295

PoRTARIA: 59
Objetivo: PROCEDER AS ATIVIDADES EDUCATIVAS DE 
PROMOÇAO À SAÚDE NA OPERAÇÃO CARNAVAL/10 
(ORIENTAÇÃO ACERCA DE PREVENÇÃO DE DST/AIDS, 
HIPERTENSÃO ARTERIAL, CÂNCER DE PELE E ALERTAR 
SOBRE RISCOS DE USO DE DROGAS LÍCITAS E ILÍCITAS; 
DISTRIBUIÇÃO DE PRESERVATIVOS E FOLDERS EDUCATIVOS, 
ETC.) 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0502466/MARIO DA SILVA BARBOSA (GUARDA DE ENDEMIAS) 
/ 4.2 diárias (Completa) / de 12/02/2010 a 16/02/2010<br
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

dIÁRIA
NúmERo dE PubLICAção: 71306

PoRTARIA: 61
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO DE EVENTOS ADVERSOS 
PÓS-VACINAÇÃO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572063161/NATÁLIA BUARQUE DO MONTE BRITO (AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS) / 5.2 diárias (Completa) / de 
18/01/2010 a 23/01/2010<br
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

dIÁRIA
NúmERo dE PubLICAção: 71319

PoRTARIA: 62
Objetivo: MONITORAR AS ESF/SB (ESTRATÉGIAS SAÚDE 
DA FAMÍLIA/SAÚDE BUCAL) E FAZER A IMPLANTAçãO DA 
CADERNETA DE SAúDE DA PESSOA IDOSA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31550721/MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA TEIXEIRA DO 
AMARAL (ODONTÓLOGA) / 5.2 diárias (Completa) / de 
25/01/2010 a 30/01/2010<br
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento


